..................

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

данные изъяты> ................

Московский районный суд ................ в составе:

председательствующего – судьи Солдатовой С.В.,

с участием прокурора Моисейчева В.Ю.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Юдаева В.В., представившего удостоверение .................. и ордер .................. от .................., 

при секретаре Козакевич А.В.,

- рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ранее не судимого, 

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, т.е. совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Не позднее .................. ФИО1 на находящийся у него в пользовании мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», имеющий абонентский номер 

<

данные изъяты>», осуществило звонок лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и предложило ему совместно осуществлять бесконтактным способом незаконный сбыт наркотических средств на территории ................ с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>».

После этого у ФИО1, осведомленного о незаконной деятельности группы лиц, в состав которой входят неизвестные ему лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющие бесконтактным способом через тайники-«

<

данные изъяты>» незаконный сбыт наркотических средств на территории ................ с использованием 

<

данные изъяты>» через приложение «

<

данные изъяты>», позволяющее обмениваться короткими текстовыми сообщениями, аудио, фото и видеофайлами, возник преступный умысел, направленный на вступление в состав данной группы для совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории ................ с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, не позднее .................. к ФИО1 посредством 

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» обратились лица, конспирирующие свою незаконную деятельность под никнеймами «

<

данные изъяты>», имеющий абонентский номер 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», имеющий абонентский номер 

<

данные изъяты>», и «

<

данные изъяты>», имеющий абонентский номер 

<

данные изъяты>», с целью привлечения его к незаконному сбыту наркотических средств посредством приложения «

<

данные изъяты>» и сообщили ему о требованиях, которые необходимо соблюдать в составе их группы, и об отведенной ему в ней роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом путем их размещения в тайники – 

<

данные изъяты>» на территории ................, а также провели общий инструктаж и обучение ФИО1 по выполнению функций «

<

данные изъяты>» наркотических средств.

После этого ФИО1 посредством 

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» сообщил указанным лицам о готовности своего вступления в состав группы для совместного осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории ................ в целях увеличения количества сбываемых наркотических средств и извлечения от их продажи большей материальной выгоды в виде денежных средств для каждого из участников группы.

ФИО1 с отведенной ему ролью 

<

данные изъяты>», а также с установленными в указанной группе правилами по сбыту наркотических средств согласился, о чем посредством приложения «

<

данные изъяты>» сообщил вышеуказанным лицам, тем самым ФИО1 вступил в предварительный преступный сговор с этими лицами, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием 

<

данные изъяты>», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории ................ с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы.

В дальнейшем между ФИО1 и лицами, осуществляющими свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств посредством приложения «

<

данные изъяты>» под никнеймами «

<

данные изъяты>», имеющим абонентский номер 

<

данные изъяты>», имеющим абонентский номер 

<

данные изъяты>», имеющим абонентский номер 

<

данные изъяты>», были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники – «

<

данные изъяты>» на территории ................, а именно:

- роль лиц, именующих себя в приложении 

<

данные изъяты>

- роль ФИО1 заключалась в получении от лиц, именующих себя в приложении 

<

данные изъяты>

Реализуя совместный преступный умысел, лица, именующие себя в приложении «

<

данные изъяты>» под никнеймами «

<

данные изъяты>», имеющим абонентский номер 

<

данные изъяты>», имеющим абонентский номер 

<

данные изъяты>», имеющим абонентский номер 

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенной им роли, посредством приложения «

<

данные изъяты>» не позднее .................. сообщили ФИО1 о тайнике-«

<

данные изъяты> грамма, оборудованном в лесополосе на ................, и дали ему указание извлечь находящееся в указанном тайнике наркотическое средство с целью его дальнейшего незаконного сбыта через тайники–«

<

данные изъяты>» на территории ................. 

ФИО1 после получения вышеуказанного сообщения, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, по указанию лиц, именующих себя в приложении «

<

данные изъяты>» под никнеймами «

<

данные изъяты>», имеющим абонентский номер «+ 

<

данные изъяты>», имеющим абонентский номер 

<

данные изъяты>», имеющим абонентский номер «

<

данные изъяты>», .................. забрал из тайника-«

<

данные изъяты>», оборудованном и расположенном в лесополосе на ................, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в полимерном пакетике, обернутом темно-желтым скотчем, внутри которого находилось не менее ................ свертков из пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «

<

данные изъяты>», оклеенных изоляционной лентой синего цвета, в каждом из которых находилось вещество белого цвета в виде порошка и комочков, являющееся наркотическим средством метадон (

<

данные изъяты> грамма, предназначенное для незаконного сбыта на территории ................, которое ФИО1 стал незаконно хранить при себе для дальнейшего незаконного сбыта на территории .................

Продолжая действовать в рамках совместного с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступного умысла, ФИО1 согласно отведенной ему роли, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, не позднее 

<

данные изъяты> минут .................. по указанию лиц, именующих себя в приложении «

<

данные изъяты>» под никнеймами «

<

данные изъяты>», имеющим абонентский номер 

<

данные изъяты>», имеющим абонентский номер 

<

данные изъяты>», поместил наркотическое средство – 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в свертке из фрагмента непрозрачной полимерной пленки черного цвета, оклеенный снаружи липкой изоляционной полимерной лентой синего цвета, в тайник - «

<

данные изъяты>» в земле у основания лавочки, расположенной на участке местности в 

<

данные изъяты> метрах в северо-восточном направлении от ................ ................ ................ и в ................ от ................ по ул..................

Продолжая действовать в рамках совместного с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступного умысла, ФИО2 согласно отведенной ему роли, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя из корыстных побуждений, не позднее 

<

данные изъяты> минут .................. по указанию лиц, именующих себя в приложении «

<

данные изъяты> имеющим абонентский номер 

<

данные изъяты> поместил наркотическое средство – 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в свертке из полимерной пленки черного цвета, оклеенном фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета – изоляционной ленты, в тайник - «

<

данные изъяты>» в земле у основания бетонного столба, установленного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах в 

<

данные изъяты> от ................ ................ метрах от ................ по ул..................

ФИО1, выполняя свои обязанности в рамках имеющегося предварительного преступного сговора, также сфотографировал указанные участки местности, где им были оборудованы тайники-«

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами, для последующего их незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории ................ с использованием 

<

данные изъяты>», после этого с принадлежащего ему телефона в приложении «

<

данные изъяты>» отправил сообщение с фотографиями вышеуказанных тайников-«

<

данные изъяты>» с наркотическим средством лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

.................. около 

<

данные изъяты> минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые при проведении дальнейших оперативно-розыскных мероприятий изъяли из незаконного оборота наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, предназначенное для незаконного сбыта на территории ................:

- .................. в период с 

<

данные изъяты> минуты в ходе досмотра ФИО1, проведенного на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты> метрах в северо-восточном направлении от ................ ................ метрах от ................ по ул................., сотрудниками полиции обнаружены и изъяты в правом боковом кармане надетой на нем куртки 

<

данные изъяты> оклеенных снаружи клейкой лентой из непрозрачного полимерного материала синего цвета свертков из непрозрачной полимерной пленки темно-серого цвета с веществом в виде порошка и комочков белого цвета в каждом, являющимся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, предназначенным для незаконного сбыта на территории ................;

- .................. в период с 

<

данные изъяты> минут в ходе 

<

данные изъяты>», проведенного на участке местности, который расположен в 

<

данные изъяты> метрах в 

<

данные изъяты> от ................ ................ метрах от ................ по ул................., у основания лавочки в земле сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из фрагмента непрозрачной полимерной пленки черного цвета, оклеенный снаружи липкой изоляционной полимерной лентой синего цвета, с веществом белого цвета в виде порошка и комочков, являющимся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> грамма;

- .................. в период с 

<

данные изъяты> минут в ходе 

<

данные изъяты>», проведенного на участке местности, который расположен в 

<

данные изъяты> метрах в 

<

данные изъяты> от ................ ................ метрах от ................ по ул................., возле бетонного столба в земле сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки черного цвета, оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета – изоляционной ленты, с веществом в виде порошка и комочков белого цвета, являющимся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> грамма;

- .................. в период с 

<

данные изъяты> минут в ходе 

<

данные изъяты>», проведенного на участке местности, который расположен в 

<

данные изъяты> метрах в северо-восточном направлении от ................ ................ метрах от ................ по ул................., в ходе обследования автомобиля «

<

данные изъяты> регион сотрудниками полиции обнаружено и изъято в передней панели слева от руля полимерный пакет, внутри которого находилось 

<

данные изъяты> полимерных свертков, каждый из которых оклеен снаружи липкой полимерной лентой синего цвета, внутри 

<

данные изъяты> свертков находится сверток из фрагмента полимерной пленки черного цвета, внутри 

<

данные изъяты> свертка находится сверток из фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки, в каждом из которых находится вещество белого цвета в виде порошка и комочков белого цвета, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> грамма, предназначенное для незаконного сбыта на территории .................

Согласно Федеральному закону РФ от 08 января 1998 года №3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство – 

<

данные изъяты> относится к списку I указанного Перечня, являясь наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма относится к крупному размеру данного наркотического средства, запрещенного к свободному обороту (список I).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, согласившись с обстоятельствами совершения преступления, указанными в обвинительном заключении, и отказался от дачи показаний, сославшись на ст.51 Конституции РФ. При этом пояснил, что в содеянном раскаивается и сожалеет о случившемся.

Вина подсудимого в совершенном преступлении подтверждается совокупностью собранных и исследованных в суде доказательств:

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО1, согласно которым в начале 

<

данные изъяты> года он подвозил одного пассажира, неизвестного ему мужчину, в ходе разговора с ним он понял, что тот из 

<

данные изъяты>. В ходе дальнейшего разговора тот поинтересовался у него, устраивает ли его доход, нормально ли он зарабатывает, он ответил, что нет, и тот ему предложил подработку, которая заключалась, с его слов, в перевозке груза из одного города в другой. Он согласился, так как ему нужны были деньги. Они с ним обменялись номерами телефонов. Через некоторое время ему позвонил неизвестный абонентский номер, который представился ему как «

<

данные изъяты>», сказал, что от того мужчины, которого он недавно подвозил. «

<

данные изъяты>» сказал, что у него есть для него работа, он согласился. Тот ему в приложение «

<

данные изъяты>» прислал координаты, куда ему нужно подъехать. По координатам он приехал в ................ ................, забрал пакет, обмотанный скотчем. После этого «

<

данные изъяты>» попросил его отвезти данный сверток в ................. По приезду на место он ему позвонил, и вскоре к нему подошел неизвестный мужчина азиатской внешности, и сказал, что он от «

<

данные изъяты>», он ему отдал пакет, а тот ему передал 

<

данные изъяты> рублей за перевозку. Что было в тем свертке, он не знает, он его не открывал, но догадывался, что что-то запрещенное. В начале 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> года он взял в аренду автомобиль 

<

данные изъяты>. Мужчина по имени «

<

данные изъяты>» общался с ним в приложении «

<

данные изъяты>» и использовал при этом абонентские номера: 

<

данные изъяты>. Такая работа ему от «

<

данные изъяты>» поступала примерно один раз в неделю или один раз в две недели. Примерно с .................. по .................. по указанию оператора «

<

данные изъяты>» он приехал в ................, снял квартиру посуточно и жил несколько дней в ней. В ................ он привез с собой сверток, который забрал в ................ в мкр.Силикат, ................ или ................, точный дом он не помнит. По указанию оператора он должен был открыть сверток, после этого маленькие свертки, которые в нем находятся, он должен был разложить на разные участки местности на расстоянии 

<

данные изъяты> метров друг от друга и фотографии данных мест с координатами и описание отправить оператору. Он сразу понял, что в данных свертках находится наркотическое средство, и понял, что он занимается чем-то незаконным, но так как ему нужны были денежные средства, он занимался этим. По договоренности с «

<

данные изъяты>» после того, как в приложении «

<

данные изъяты>» прочитает сообщение и появится у него в телефоне, что тот прочитал сообщение - две галочки, после этого он должен был удалить фотографии, которые он отправил «

<

данные изъяты>» у себя на телефоне в целях конспирации. В данном свертке оказалось 

<

данные изъяты> маленьких свертков. Когда он разложил их, то фотографии с описанием он отправил оператору «

<

данные изъяты>». За каждую сделанную закладку оператор ему платили по 

<

данные изъяты> рублей. Денежные средства ему поступали за данную работу на банковскую карту, открытую на имя его брата 

<

данные изъяты>. Поскольку у него много кредитных долгов и приставы списывают деньги с его счетов, то на свое имя карту он не мог открыть. Денежные средства ему поступали с карты, открытой на имя 

<

данные изъяты> ФИО9 и 

<

данные изъяты> ФИО10 После этого он уехал в ................. Через несколько дней оператор отправил его ехать в ................, где он должен был забрать большую закладку. Прожив в ................ два дня на съемной квартире, ему никаких указаний не поступило и он уехал обратно в ................. В конце 

<

данные изъяты> года оператор отправил его ехать в ................ отвезти большую закладку. Данную закладку он забрал ................ в мкр.Силикат за мусорным контейнером, что в ней было, он не знает, он ее не открывал, но догадывался, что внутри находится наркотик. Забрав полимерный пакет с надписью «

<

данные изъяты>», он поехал в ................. По приезду в ................ у него забрали данный пакет. За поездку в ................ оператор заплатил ему 

<

данные изъяты> рублей. .................. оператор ему позвонил и сказал, что нужно съездить ................, он согласился. В этот день ближе к вечеру тот ему прислал адрес, в лесополосе ................ нужно было забрать наркотическое средство, и сказал, что после того, как он заберет его, ему поступит следующее указание. По приезду на ................ в лесополосе он забрал полимерный сверток, положил его в машину и поехал домой. .................. в районе 

<

данные изъяты> минут он выехал из дома в ................. По приезду в ................ в районе 

<

данные изъяты> минут он оставил машину недалеко от ................ по ул.................. Далее он открыл сверток, в котором находилось много маленьких свертков, около ................ штук. Он взял из свертка 

<

данные изъяты> маленьких закладок и пошел по указанию оператора в сторону ................ стал искать малолюдные места, бросал на землю по одному свертку, после этого вдавливал их в землю с помощью трости, затем разравнивал данное место обувью, чтобы не были видны следы. Затем он отходил в сторону, фотографировал на свой телефон данное место и фотографию с описанием отправлял оператору. Когда он сделал 

<

данные изъяты> закладок и возвращался к машине, к нему подошли мужчины в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков, в связи с чем будет проведен его досмотр. Перед его досмотром были приглашены двое мужчин в качестве представителей общественности при проведении мероприятий. Далее были сделаны смывы с кистей рук сотрудника полиции, а затем смывы были также сделаны с кистей его рук. Смывы производились ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости, которые были упакованы в прозрачные полимерные пакеты, которые были перевязаны нитью светлого цвета и опечатаны печатями. На печатях и в протоколе расписались все участвующие лица, замечаний не было. После этого сотрудник полиции, с которого производились смывы, приступил к его досмотру, перед началом досмотра у него спросили, есть ли при нем запрещенные предметы и вещества, он ответил, что имеются, о чем сделал запись в протоколе и поставил свою подпись. В ходе досмотра у него было обнаружено и изъято: в 

<

данные изъяты> Все изъятое у него было упаковано в отдельные прозрачные полимерные пакеты, которые были перевязаны нитью светлого цвета и опечатаны оттиском печати, на данной печати расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило. В ходе всех мероприятий велись соответствующие протоколы, в которых также расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало. Сотрудники полиции предъявили ему распоряжение о проведении обследования участка местности, с которым он ознакомился и поставил свою подпись. Далее они с сотрудниками полиции и двумя представителями общественности прошли на место, где он сделал закладку по адресу: ................, ул................., в ................ от ................ около скамейки, в присутствии двух представителей общественности он сам указал на место нахождения 

<

данные изъяты>, которую он сделал .................. После этого ему был задан вопрос, имеются ли на данном участке местности наркотические средства, он заявил, что имеются, и сделал запись в протоколе. В ходе обследования участка местности был обнаружен и изъят сверток с содержимым, который был упакован в полимерный пакет, опечатан печатью, на которой расписались все участвующие лица. После этого все участвующие лица расписались в протоколе, замечаний не поступало. После этого они с сотрудниками полиции и двумя представителями общественности прошли на другой участок местности, где он сделал закладку по адресу: ................, ул................., в ................ от ................ около столба, где в присутствии двух представителей общественности он сам указал на место нахождения 

<

данные изъяты>, которую он сделал .................. После этого ему был задан вопрос, имеются ли на данном участке местности наркотические средства, он заявил, что имеются, и сделал запись в протоколе. В ходе обследования участка местности был обнаружен и изъят сверток с содержимым, который был упакован в полимерный пакет, опечатан печатью, на которой расписались все участвующие лица. После этого все участвующие лица расписались в протоколе, замечаний не поступало. Через некоторое время сотрудники полиции предъявили ему распоряжение об обследовании его автомобиля, на котором он передвигался, с данным постановлением он ознакомился и поставил свою подпись. После этого перед началом обследования автомобиля ему был задан вопрос, имеется ли что-либо запрещенное в данном автомобиле, он ответил, что имеется, о чем сделал собственноручную запись в протоколе. В ходе обследования автомобиля было обнаружено и изъято: в передней панели слева от руля 

<

данные изъяты> свертков с веществом, обертка от свертка была упакована отдельно, рулон изоляционной ленты, в перчаточном ящике - 

<

данные изъяты>». Все изъятое было упаковано в пакеты, в протоколе и на печатях расписались участвующие лица. 

(т.1 л.д.212-217, 246-250, т.2 л.д.5-11, 70-74, 83-89)

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО2 на месте от .................., согласно которому 

<

данные изъяты>

(т.2 л.д.12-17)

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного по 

<

данные изъяты> по ................. В начале 

<

данные изъяты> года в 

<

данные изъяты> по ................ имелась оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотиков ФИО1 Было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» с целью обнаружения ФИО1 для пресечения его преступной деятельности. .................. в период с 

<

данные изъяты> минут им и оперуполномоченным по 

<

данные изъяты> по ................ ФИО5 в отношении ФИО1 проводилось 

<

данные изъяты>» по месту его возможного появления, а именно на участке местности, расположенным у ................ по ул.................. Было установлено, что ФИО1 может передвигаться на автомобиле 

<

данные изъяты> регион. При проведении наблюдения фото- и видеозапись не применялись. Около 

<

данные изъяты> минут указанных суток было установлено, что за остановкой общественного транспорта «

<

данные изъяты>», примерно в 

<

данные изъяты> метрах в северном направлении от ................ по ул................. находился автомобиль 

<

данные изъяты> регион, внутри которого никого не было. В 

<

данные изъяты> минут было установлено, что вдоль ................ по ул................. со стороны ................ по ул................. следовал к автомобилю 

<

данные изъяты> ФИО1 Он был одет в черную кепку, черную куртку, под курткой черный свитер, черные джинсы и черные туфли, в руках держал трость. В 

<

данные изъяты> минут ФИО1 проходил мимо скамеек, расположенных примерно в 

<

данные изъяты> метрах от ................ по ул.................. Далее было принято решение об остановке ФИО1 и проведении его досмотра. После этого они подошли к ФИО1, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили, что тот подозревается в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, и сообщили, что он будет подвергнут досмотру, с кистей его рук будут отобраны смывы на предмет обнаружения частиц наркотических средств, а также будет проведено обследование помещения квартиры, в которой он проживает. Далее они попросили двух проходящих мимо мужчин принять участие в качестве представителей общественности при проведении досмотровых мероприятий, а также при обследовании участков местности и обследовании автомобиля, на котором передвигался ФИО1, разъяснили им их права и обязанности, а также возможные правовые последствия. После этого они вместе с представителями общественности и задержанным направились на участок местности, который расположен в 

<

данные изъяты> метрах в северном направлении от ................ по ул.................. После этого они приступили к мероприятиям. Ватным тампоном, смоченным в спиртосодержащей жидкости, он изъял контрольные смывы с кистей своих рук и упаковал этот тампон в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан листком бумаги с оттисками печати. После этого он надел резиновые перчатки и произвел изъятие смывов с кистей рук ФИО1 Второй тампон был упакован указанным выше способом, на оттисках печати были сделаны пояснительные надписи и расписались все участвующие лица. ФИО5 был составлен протокол изъятия, который предъявлен для обозрения всем участвующим лицам. После ознакомления с документом все поставили в нем свои подписи в соответствующих графах, заявлений и замечаний ни от кого не последовало. Далее всем участвующим лицам было объявлено, что будет производиться досмотр ФИО1 Перед началом досмотра ФИО1 был задан вопрос, хранятся ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, тот ответил, что при нем находятся 

<

данные изъяты> свертков с наркотиком, о чем сделал соответствующую запись в протоколе досмотра. В ходе проведения досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>». Все изъятое было предъявлено представителям общественности для обозрения и помещено в три прозрачных полимерных пакета, которые опечатаны оттисками печати, были сделаны пояснительные надписи и проставлены подписи всех участвующих лиц. По окончанию досмотра был составлен протокол, который был предъявлен для обозрения ФИО1 и всем участвующим лицам, все ознакомились с документом и поставили в нем свои подписи, заявлений и замечаний ни от кого не поступало. После этого ФИО1 указал, на тот же участок местности, где был проведен его досмотр, и пояснил, что именно там он сделал тайник - «

<

данные изъяты>» с наркотиком. ФИО1 было представлено распоряжение на обследование участков местности, расположенных на территории ................. Перед началом обследования участка местности ФИО1 был задан вопрос, имеются ли на данном участке местности запрещенные к обороту вещества и предметы, тот ответил, что в земле у скамейки он сделал закладку с веществом в изоленте синего цвета. После этого приступили к обследованию участка местности, расположенного в 

<

данные изъяты> метрах в северном направлении от ................ по ул.................. В ходе его обследования под скамейкой в земле был обнаружен сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри. Изъятое было предъявлено представителям общественности для обозрения, затем помещено в прозрачный полимерный пакет и опечатано оттиском печати, на котором были сделаны пояснительные надписи и проставлены подписи всех участвующих лиц. По окончанию обследования участка местности был составлен протокол, который был предъявлен для обозрения ФИО1 и всем участвующим лицам, все ознакомились с документом и поставили в нем свои подписи, заявлений и замечаний ни от кого не поступало. После этого ФИО1 пояснил, что также недалеко от данного участка местности он сделал еще один тайник - «

<

данные изъяты>» с наркотиком, они совместно с ним и представителями общественности направились на участок местности, расположенный в 

<

данные изъяты> метрах в северном направлении от ................ по ул.................. Перед началом обследования участка местности ФИО1 был задан вопрос, имеются ли на данном участке местности запрещенные к обороту вещества и предметы, тот ответил, что под бетонным столбом он сделал закладку с веществом в изоленте синего цвета. После этого приступили к обследованию участка местности. В ходе его обследования у основания столба в грунте был обнаружен сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри. Изъятое было предъявлено представителям общественности для обозрения, затем помещено в прозрачный полимерный пакет и опечатано оттиском печати, на котором были сделаны пояснительные надписи и проставлены подписи всех участвующих лиц. По окончанию обследования участка местности был составлен протокол, который был предъявлен для обозрения ФИО1 и всем участвующим лицам, все ознакомились с документом и поставили в нем свои подписи, заявлений и замечаний ни от кого не поступало. После этого они совместно с ФИО1 и представителями общественности направились к автомобилю ФИО1 для его обследования. Перед началом обследования автомобиля ФИО1 было представлено распоряжение, дающее право на обследование автомобиля 

<

данные изъяты> регион, на котором передвигался ФИО1 Перед началом обследования автомобиля, ФИО1 был задан вопрос, имеются ли в данном автомобиле запрещенные к обороту вещества и предметы, тот ответил, что имеется сверток, внутри которого приблизительно 

<

данные изъяты> свертков с наркотиками. После этого приступили к обследованию автомобиля, в ходе которого было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.194-197)

- рапортом о проведении 

<

данные изъяты>» от .................., согласно которому 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.40)

- протоколом проведения 

<

данные изъяты>) от .................., согласно которому 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.41)

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов от .................., согласно которому 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.42-44)

- протоколом проведения 

<

данные изъяты>» от .................., согласно которому 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.57-63)

- протоколом проведения 

<

данные изъяты>» от .................., согласно которому 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.46-50)

- протоколом проведения 

<

данные изъяты>» от .................., согласно которому 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.51-55)

- протоколом осмотра предметов (документов), от .................., согласно которому 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.147-151)

- протоколом осмотра предметов (документов), от .................., согласно которому 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.165-167)

- протоколом осмотра предметов (документов) от .................., согласно которому осмотрены: 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.170-172)

- протоколом осмотра предметов (документов) от .................., согласно которому 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.174-177)

- протоколом осмотра предметов (документов) от .................., согласно которому 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.179-184)

- протоколом осмотра предметов (документов) от .................., согласно которому 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.221-222)

- протоколом осмотра предметов (документов) от .................., согласно которому 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.228-232)

- заключением эксперта ................../

<

данные изъяты> от .................., согласно которому 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.145-146)

- справкой об исследовании ................../

<

данные изъяты> от .................., согласно которой 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.104-105)

- заключением эксперта ................../

<

данные изъяты> от .................., согласно которому 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.123-126)

- справкой об исследовании ................../

<

данные изъяты> от .................., согласно которой 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.107)

- заключением эксперта ..................

<

данные изъяты> от .................., согласно которому 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.131-132)

- справкой об исследовании ................../

<

данные изъяты> от .................., согласно которой 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.109)

- заключением эксперта ................../

<

данные изъяты> от .................., согласно которому 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.137-139)

- справкой об исследовании ................../

<

данные изъяты> от .................., согласно которой 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.111)

- заключением эксперта ................../

<

данные изъяты> от .................., согласно которому 

<

данные изъяты>

(т.1 л.д.162-164)

Анализируя в совокупности все исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что показания ФИО1 на предварительном следствии, согласно которым он не отрицал свою причастность к совершению преступления, согласуются с показаниями свидетеля, а также с другими доказательствами по делу. 

В судебном заседании ФИО1 также не отрицал свою причастность к совершению преступления, вину признал полностью, согласившись с обстоятельствами совершения преступления, изложенными в обвинительном заключении.

Доказательства по данному уголовному делу получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, поэтому суд считает их объективными и достоверными, а в совокупности – достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

В ходе судебного следствия бесспорно установлено, что преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО1 совершено с использованием информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», с помощью которой он 

<

данные изъяты>

Поскольку действия ФИО1 и неустановленных лиц по сбыту наркотических средств являлись совместными и согласованными, с распределением их ролей в осуществлении совместного умысла, то суд приходит к выводу, что преступление совершено подсудимым группой лиц по предварительному сговору. 

Все действия ФИО1, направленные на сбыт полученного им наркотического средства, охватывались его единым умыслом. Общая масса наркотического средства метадона, на сбыт которого был направлен умысел ФИО1, составляет 

<

данные изъяты> грамма и является крупным размером данного наркотического средства. 

ФИО1, получив от неустановленного лица наркотическое средство в целях последующего сбыта, выполняя свою роль в совершении преступления, в соответствии с указаниями своих соучастников часть наркотического средства поместил в тайники – «

<

данные изъяты>», сфотографировал указанные участки местности 

<

данные изъяты>

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), т.е. совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию. Решение суда о вменяемости подсудимого основано на материалах дела, данных о его личности, поведении до совершения преступления, после этого, в конкретной судебно-следственной ситуации, а также в судебном заседании.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Активное способствование ФИО1 расследованию преступления, связанное с полным признанием вины и подробным изложением обстоятельств его совершения в ходе допросов и при проверке его показаний на месте, сообщением сотрудникам полиции мест сделанных им закладок с наркотиком, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, в том числе наличие хронических заболеваний, впервые привлечение к уголовной ответственности, положительные характеристики и его безупречное поведение до совершения преступления, наличие 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты>, в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, а также вышеуказанных данных, характеризующих личность ФИО1, в том числе наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения положения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления. 

Судом учитывается также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. При этом суд принимает во внимание, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет на 

<

данные изъяты>. 

Принимая во внимание характер и общественную опасность совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, суд приходит к выводу, что осуществление целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ, в том числе, охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только в условиях изоляции его от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 совершил покушение на преступление, предусмотренное ч.4 ст.228.1 УК РФ, то согласно ч.3 ст.66 УК РФ верхний предел максимально возможного срока наказания за указанное преступление составляет 15 лет лишения свободы. 

Кроме того, с учетом ч.1 ст.62 УК РФ максимально возможный срок наказания ФИО1 снижается до 10 лет лишения свободы, что совпадает с нижним пределом санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Таким образом, с учетом всех, влияющих на назначение наказания обстоятельств, ФИО1 может быть назначено наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ и максимально возможного для него срока без ссылки на ст.64 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения ФИО1 иного более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, который предусмотрен санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая данные о личности ФИО1, его материальное положение, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 не вменялось совершение преступления с использованием служебного положения, то оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не имеется.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств суд приходит к выводу, что оснований для применения к ФИО1 положений ст.73 УК РФ не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ лишение свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст.72 УК РФ срок содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу необходимо засчитать в срок отбытия им наказания в виде лишения свободы.

Согласно ст.104.1 УК РФ оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, т.е. обращению в собственность государства. 

В связи с этим суд приходит к выводу, что изъятый у ФИО1 

<

данные изъяты>, принадлежащий ему и использующийся при совершении преступления, подлежит конфискации, т.е. обращению в собственность государства.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, суд приходит к выводу, что 

<

данные изъяты>, а остальные вещественные доказательства по данному уголовному делу необходимо хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении соучастников ФИО1 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 5 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Засчитать ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы срок его содержания под стражей по данному уголовному делу с .................. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после – отменить.

В соответствии со ст.104.1 УК РФ конфисковать, т.е. обратить в собственность государства 

<

данные изъяты>

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Московский районный суд ................ в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Кассационные жалоба, представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном ст.401.7 и ст.401.8 УПК РФ, могут быть поданы в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу.

Судья С.В.Солдатова